

Số: /KH-UBND

Tân Lợi, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn xã Tân Lợi

Thực hiện Kế hoạch số 206-KH/TU ngày 16/7/2024 của Ủy Ban Nhân Dân huyện Hớn Quản về triển khai Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới (viết tắt là Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị);

Căn cứ tình hình thực tế, UBND xã cụ thể hóa Kế hoạch của Ủy Ban Nhân Dân huyện Hớn Quản về triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn xã Tân Lợi giai đoạn 2024 – 2030 và 2030 đến năm 2035 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 70-KL/TW nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp Ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của thể dục, thể thao trong giai đoạn mới.

- Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp tại Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị phù hợp với tình hình thực tế của xã; xác định nội dung, nhiệm vụ và trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể xã và vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu:

- Việc quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đồng bộ từ xã đến các ấp, trường học các đơn vị sự nghiệp, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các tổ chức xã hội, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân cùng tham gia thực hiện.

- Thường xuyên chỉ đạo, phối hợp kiểm tra, giám sát, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

II. CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU

2.1. Số người tham gia luyện tập thể dục, thể thao thường xuyên đến năm 2025 đạt tỷ lệ trên 38% và đến năm 2030 đạt tỷ lệ trên 42% dân số của xã, từ năm 2030 đến năm 2035 phấn đấu mỗi năm đạt thêm 1%.

2.2. Số gia đình luyện tập thể dục thể thao đến năm 2025 đạt tỷ lệ trên 28% và đến năm 2030 đạt tỷ lệ trên 32% số hộ gia đình của xã, từ năm 2030 đến năm 2035 phấn đấu mỗi năm đạt thêm 1%.

2.3. Đến năm 2035 đạt 100% ấp có thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2.4. Thể dục, thể thao trường học:

- Phấn đấu đến năm 2025 trên 90% học sinh, đạt chuẩn về tiêu chuẩn rèn luyện thân thể, đến năm 2030 đạt 98% và đến năm 2035 đạt trên 98%.

- Trường THCS có hệ thống cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động thể dục, thể thao, có đủ giáo viên và hướng dẫn viên thể dục, thể thao. Thực hiện tốt hoạt động thể thao ngoại khóa đến năm 2025 đạt từ 75% - 80%, đến năm 2030 đạt từ 85% - 90% và đến năm 2035 đạt trên 90% trở lên.

2.5. Thể dục, thể thao trong lực lượng vũ trang:

2.5.1. Trong lực lượng Dân quân xã:

- Tỷ lệ hoạt động TDTT trong LLDQ thường xuyên đạt trên 60%, chương trình rèn luyện thân thể cán bộ, chiến sĩ LLDQ thường trực đạt 100%.

- Tỷ lệ cán bộ, chiến sĩ LLDQ biết bơi đạt trên 60%; Ban Chỉ huy Quân sự xã có khu sân tập luyện thể thao cơ bản.

- Thành lập từ 1 đến 2 CLB thể dục thể thao của ngành.

2.5.2. Trong Công an nhân dân:

- Tỷ lệ hoạt động thể dục thể thao đối với lực lượng Công an ấp thường xuyên đạt 60% trở lên.

- Tỷ lệ cán bộ, lực lượng Công an xã thường xuyên rèn luyện thể lực đạt 100%.

- Tỷ lệ cán bộ, chiến sĩ biết bơi đạt từ 95% trở lên. Có dụng cụ tập luyện thể dục, thể thao đơn giản và thường xuyên.

- Thành lập từ 1 đến 2 CLB thể dục thể thao của ngành.

2.6. 100% các Ban ngành đoàn thể xã, ấp tham gia đầy đủ các kỳ Đại hội Thể dục thể thao các cấp; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể thao cho mọi người hàng năm do xã tổ chức.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp Ủy trong việc phổ biến, quán triệt, triển khai hiệu quả chủ trương, chính sách về lĩnh vực thể dục, thể thao trên địa bàn xã.

- Nâng cao vai trò lãnh đạo chỉ đạo của ủy Đảng đối với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, chi bộ, các các đơn vị sự nghiệp, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước và của huyện về thể dục, thể thao. Trên cơ sở đó, tạo chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng đối với phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao; tích cực tham gia tập luyện thể dục, thể thao gắn với các Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư.

- Chỉ đạo, định hướng để đài truyền Thanh xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về nội dung, tình hình, nhiệm vụ, giải pháp và kết quả thực hiện Kết luận số 70-KL/TW tại địa phương. Nâng cao thời lượng các chuyên mục, tin, bài về hoạt động thể dục, thể thao. Thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của tỉnh về thể dục, thể thao.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Chú trọng xây dựng, đầu tư cơ sở hạ tầng các thiết chế văn hóa, từng bước nâng cao chất lượng thể thao chuyên nghiệp, thể thao quần chúng, giáo dục thể chất và thể thao trường học. Tích cực vận động, thu hút, thúc đẩy xã hội hóa trong lĩnh vực thể dục, thể thao.

- Triển khai thực hiện tốt Đề án Tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030 và các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển thể dục, thể thao khác; nâng cao hiệu quả sử dụng cơ sở vật chất, nguồn nhân lực.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với các cơ sở kinh doanh lĩnh vực TDTT và các hoạt động TDTT do cá nhân, tổ chức tự vận động tổ chức; xử lý nghiêm hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực trong lĩnh vực thể dục, thể thao.

3. Phát triển thể dục, thể thao quần chúng

- Khuyến khích phát triển thể dục, thể thao quần chúng, tạo cơ hội cho mọi người dân được quyền tham gia hoạt động tập luyện, biểu diễn, thi đấu để nâng cao sức khỏe, phòng bệnh, chữa bệnh, vui chơi, giải trí. Tăng cường phổ biến kiến thức, hướng dẫn phong trào tập luyện thể dục thể thao quần chúng; xây dựng các công trình thể thao công cộng ở khu dân cư, lắp đặt các trang thiết bị tập luyện tại các khu vui chơi, giải trí, công viên,.. . Quan tâm, chỉ đạo phát triển thể thao trong đồng bào dân tộc thiểu số, thể thao trong lực lượng vũ trang, thanh thiếu nhi, học sinh, người cao tuổi,

- Nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và thể thao trong trường học quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, giáo viên, giảng viên, gắn với mục tiêu giáo dục, phát triển toàn diện về đạo đức, tri thức, văn hóa, sức khỏe, thẩm mỹ và kỹ năng sống cho học sinh, tạo nền tảng để phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu và tài năng trẻ.

- Đẩy mạnh công tác rèn luyện thể lực, nâng cao sức khỏe cho cán bộ, công chức, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang. Tăng cường huấn luyện, thi đấu các môn thể thao ứng dụng nghiệp vụ để phục vụ công tác, chiến đấu.

4. Tăng cường các nguồn lực cho phát triển thể dục, thể thao

- Khuyến khích doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở thể thao, tham gia, tổ chức thi đấu và cung cấp các dịch vụ thể dục, thể thao.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn hóa – Thông tin xã

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến tài liệu hướng dẫn về công tác thể dục, thể thao, Luật Thể dục thể thao, các chỉ thị, nghị quyết, thông tư, chương trình, kế hoạch, các văn bản quản lý Nhà nước về công tác thể dục, thể thao; đồng thời phối hợp các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức hướng dẫn tập luyện thể dục, thể thao cho mọi đối tượng đảm bảo khoa học, hiệu quả, khích lệ người dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao.

- Hàng năm, lồng ghép kiểm tra vào đợt kiểm tra Phong trào “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư, đồng thời đề nghị đưa vào chỉ tiêu đánh giá đối với các đơn vị theo tiêu chuẩn đơn vị vững mạnh toàn diện hàng năm.

2. Tài chính – Kế toán

Căn cứ vào ngân sách của xã, tham mưu đảm bảo kinh phí, kịp thời đối với các kế hoạch tổ chức hoạt động TDTT của xã.

3. Các trường học

Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường; quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, giáo viên đảm bảo cho chất lượng học tập cũng như tập luyện thể dục, thể thao.

4. Đài Phát thanh xã

- Tích cực viết bài, đưa tin và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về hoạt động thể dục, thể thao.

- Tổ chức ghi hình, đưa tin về các hoạt động thể dục thể thao của xã, những cá nhân điển hình tiêu biểu trong phong trào thể dục thể thao ở địa phương, phương pháp và bài tập thể dục thể thao nhằm tuyên truyền về vai trò, lợi ích, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao đối với sức khỏe nhân dân.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Phát động phong trào hưởng ứng trong cán bộ, công chức, viên chức, hội viên và nhân dân tham gia tích cực các phong trào thể dục, thể thao; chọn một ngành mình môn thể thao phù hợp để rèn luyện, nâng cao sức khỏe. Phối hợp với Văn hóa – Thông tin xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao. Ban hành văn bản chỉ đạo đối với Trưởng ban công tác Mặt Trận ấp, đẩy mạnh công tác tổ chức, triển khai tập luyện TDTT tại ấp.

6. Các ban, ngành đoàn thể chính trị xã hội, đơn vị sự nghiệp đóng chân trên địa bàn xã

- Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế tại của ngành mình phụ trách, chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện. Tăng cường các nguồn lực cho sự nghiệp thể dục, thể thao.

- Vận động, tạo động lực, khích lệ Đoàn viên, Hội viên, người lao động tích cực tập luyện thể dục, thể thao hàng ngày và tham gia các hoạt động như: Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân hàng năm do xã tổ chức, Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước, ...

- Tổ chức các hoạt động, các giải thể thao vào dịp kỷ niệm ngày thành lập ngành hoặc những sự kiện trọng đại của ngành để nâng cao hiệu ứng phong trào trong toàn Nhân dân.

7. Các ấp

- Triển khai sâu rộng đến toàn thể Nhân nhân dân theo tinh thần Kế hoạch đề ra, lồng ghép vào các buổi hội họp, sinh hoạt tại ấp để tuyên truyền đến mọi tầng lớp Nhân dân; triển khai kế hoạch gắn với Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 – 2030; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2021 – 2030 hàng năm do xã phát động.

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân duy trì nề nếp, thói quen thường xuyên luyện tập thể dục, thể thao để nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, tầm vóc, cải thiện đời sống văn hóa, tinh thần và phòng, chống bệnh tật.

- Mỗi ấp thành lập từ 1 đến 2 CLB bộ thể dục thể thao.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hàng năm, các ban, ngành, đoàn thể, các ấp báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch về Văn hóa – Thông tin xã trước ngày **15 tháng 11 hàng năm để tổng hợp Báo cáo UBND huyện.**

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn xã Tân Lợi. UBND xã yêu cầu các ban, ngành của xã, 11 ấp, trường học triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VH – TT;
- TT Đảng ủy;
- Các ban, ngành xã;
- Các ấp;
- Trường học;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Cường

